ALCINOVS TIANVS DE

animam præterea mudi, quæ semp extitit, haud efficit deus, sed ornat.
eaq; ratione illam facere non unq; asseritur, q; excitat eam, & ad se ipsum
ejus mentem uelut ex profundo quodam sono conuertit, ut ad ea, quæ
intelliguntur a deo respiciens, diuinasp; notiones affectans, species inde
formasp; recipiat. perspicuum est præterea, q; mundus anima, simul &
mente ab ipso deo donatus est. Nam cum optimū opus fore id uellet, me-
rito & animatum mudum, & intellectualem effecit. Et enim opificium
uiuens non uiuente omnino præstantius est, & metis compos eo, quod
mentis est expers. Nec forte sine anima accedere mundo mens poterat.
Cumq; anima a mundi medio ad extrema usq; se funderet, mundi cor-
pus totum circulo complexa est, uniuersum quippe circutegens singu-
lis eius cōmunicata particulis, eōq; pacto insolubili cōnectit uinculo,
in columenq; conseruat. Atq; ea uis animæ, quæ extra restitit, partes eius
intimas antecedit. Illa siquidem in diuisa permanit. interior autem por-
tio in septem diuisa circulosest, ab ipso principio duplis ac triplis inter-
uallis undiq; distributa. Et illa quidem, quæ ab idividua sphæra cōpre-
henditur, ei quod ipsum idem est, cognata permanet, quæ autem disper-
sa est ei contra quod ipsum alterū appellatur. Motus enim cæli singula
comprehendētis cum minime peruagetur, unus est, ordinemq; præci-
puum seruat. At uero subiectorum progressus uarius ortibusq; & occa-
sibus permutatur. Vnde peruagatio quādam, atq; oberratio nūcupatur.
Extimus quidem circulus ad dexterā abortu in occasum usq; transcur-
rit. Interior autem contra, in sinistram ab occidente in oriētem superio-
ri refixens. Stellas præterea, & astra deus ipse molitus est, & quæ ex iis ne-
quaq; uagantur, ad cæli noctisq; ornatum. Atq; huiusmodi stellarū mul-
titudo innumera est. Quæ uero uagantur, numero septem, ad numeri
temporisq; originem, & ad rerum omniū illustrationem. Tempus pla-
ne mundani motus interuallum fecit, ueluti quādam æternitatis imagi-
nem. æternitas quippe æterni mundi status mensura est. Vagantiū quo-
que syderū haud sane omnium uis eadem est. Sol enim dux est, omniū
reliquorū, & illuminans, & oculis patefaciens uniuersa. Luna deinde po-
testatis gratia secundū obtinet ordinem. Cæteri uero planetæ secundū
proportionem pro sorte propria singuli. Luna siquidem mensistermi-
num indicat, in eo spatio circulum suū excurrens solēmq; comprehen-
dens. Sola aut anni mensura, transcurrentis nāq; zodiacū circulū anni té-
pora complet. Cæterorū quoq; syde & quodlibet proprio circuitu fer-
tur. Atq; ii quidem circuitus non quibuscūq; hominibus, sed eruditis
noti sunt

noti sunt. Ex omnibus demū reuolutionibus absolutus numerus item pūsq; complebitur, cum ad idem pūctum omnes planetæ peruenient teseiusmodi accipient ordinem, ut linea quadam recta a suprēmo circulo usq; ad terram secundum perpendicularum considerata omnium centra in ipsa conspiciantur. Cum igitur septem sphæræ in orbe circū uago constrūctæ fuissent, in iis corpora septem conspicua mundi conditor maxima ex parte ignea fabricauit, eāq; sphæræ ex altero uagoq; circulo constitutis adnexuit. lunam profecto circulo supra terram primo dicauit. Solem uero secundo. Luciferum deinde, & sacrum mercurii sydus in circulo pari ac sol uelocitate currente disposita. Supra uero reliqua secundum propriam sphærā gradatim disposita. Tardiorem sa- ne omnibus saturni stellam in proxima sub non errante circulo sede locauit. Qui uero huic aliquid in tarditate cædit Iupiter, continuo se- quebatur. huic mars deinde successit. Octaua demum potestas hæc omnia circumplexa est. horum singula uiuentia sunt, & intelligētia, nec nō dii cognominantur. eorumq; figuræ rotundæ sunt.

Caput xv. Dedæmonibus, atq; elementis.

Vnt & alii, qui uocantur dæmones in singulis elementis, quos intelligibiles deos nūcupare possumus. partim quidem uisibili- s, partim autenī uisu saciem fugientes in æthere, atq; igni, aerēq; & aqua, ne pars ulla mundi expers animæ, animantisue natura præstantis relinqueretur. his autem terrena, & quæ sub luna sunt cun- cta subiiciuntur. Et enim deus mūdi toti⁹, deorumq; & dæmonum au- etor est. atq; id uniuersum uoluntatis diuinæ munere nunq; im posterū dissoluetur. Cæteris autem operibus eius filii præsunt, secundum patris præceptum imitationēmq; singula transigentes. A quibus furentiū cō- citatio, atq; raptus, & somnia, & oracula, & quæcūq; per uaticinū morta- libus accidunt. Terra uero omnium media sita est, circa discordiam agi- tationēmue, quæ per totū porrigitur coarctata, diei noctisq; custos, deo- rū omniū, qui intra cælū sūt antiquissima. Ac post ipsā mūdi toti⁹ ani- mam dulcia nobis alimenta ministrat. circa quam cælum uoluitur, nec non astrum ipsa quoddam est, ob eamq; rationem īmota permanet, q; æquilibrata est in medio similis continentium. æther autem exteriorem prouinciam sortitus est, in sphærās uagantium & non uagantium distri- butus. quibus aer successit. In medio uero terra una cum eius humore resedit.

ALCINOVS

Caput.xvi. Dii iuniores sunt opifices hominis. Detrās migratiōe aīe.

Vm hæc omnia fabricata essent, restabant mortaliū animan-
tium genera tria, uolatilium, natantium, atq; gradientiū, quo-
rum generationem filiis suis Faber mundi mandauit. Nam si
ipse hæc etiam genuisset, immortalia nata fuisset. Illi igitur a prima mate-
ria particulas, quas ex actis certis temporum curriculis redderent mutu
antes, mortalia finixerūt animantium genera. Quoniam uero de homi
num genere utpote diis cognatiōi tum patri deo, tum etiam natiscura
erat, demisit huius generis animas in terram ipse omnium artifex stella-
rum numero pares. Verum cum quamlibet, ante a cognato astro tāquā
uehiculo imposuisset, instar legum conditoris fatales illis leges explica-
uit, ut ipse extra culpam delictorum existeret. Docuit igitur perturba-
tiones a corpore mortales exorituras primo quidem sensum, postea uo-
luptatem, atq; dolorem, metūmq; & iram, quas quæ superarēt, neq; se tra-
hi permetterent, iuste uicturas, & in cognatum astrum deniq; reddituras.
quæ uero ab iniustitia superarēt, secunda generatione in uitam foemi-
næ migraturas. Et quæ nō dum ab improbitate cessarent, in brutorum
deniq; naturam degeneraturas. finem uero laborum tunc demum futu-
rum, cum innatos corporis affectus expulerint, & in proprium habi-
tum iam redierint.

Caput.xvii. Decorpore, membrisq; hominis, & uiribus animæ.

Ii autem ī primis hominem ex terra, & igni, aereq; & aqua, fin-
ixerunt, portiones quasdam, quas quandoq; redderent a mate-
ria mutuātes, ligantesq; inuicem latentibus nexibus corpus
unum ex omnibus confecerunt. Ac partem deinde animæ præstantio-
rem in capite locauerūt, cum cerebrum prius ceu cultum agrum præ-
parauissent. Circa uultum organa administeria sensuum disposuerūt.
Composuerunt quoq; medullam ex lenibus ac sine flexura triangulis,
quibus elementa genita fuerant, genitalis seminis futuram originē. Os
autem ex medulla atq; terra coegerunt, postq; hæc duo igni & aqua cre-
brius irrigarant. Nervos item ex osse atq; carne. Caro uero ex salsa & acu-
ta quadam quasi fermentatione compacta est. Circūdederunt autē ossa
medullis, & ossibus iuncturarum gratia nervos. Vnde nervorum obse-
quio flexiones articulorūmq; nodi prouenerunt. per carnem postremo
tegmentum illis adiectum ē, quæ tum alba tum plurima & ad decorēm
& ad usum uiuentis estradita. Ex iis præterea interna sunt implicita ui-
scera, uenterq; & circa ipsum itestina undiq; reuoluta. Superne uero ab
ore

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

144

ore arteria & fistula faucium, una quidem in stomachum, altera autem in pulmones protensa. Cibi profecto in uentre digeruntur spiritu simul & calore attriti, atque molliti, atque ide in totum corpus manat permutationibus propriis. Duæ autem uenæ circa spinam erectæ caput contrario modo implicant in uicem obuiantes, hinc in multa se scindunt. Postquam dii hominem fabricarunt, animamque illius dominam corpori coniunxerunt, animæ ipsius principem rationem caput habitare iussere. A quo medullæ nervorumque origo deducitur, cuiusue uariis passionibus mentis alienatio sequitur. Quia propter circumpositis capiti sensibus ipsam corporis arcem quasi quibusdam satellitibus munierunt. In ea siquidem ea uis habitat, quæ ratiocinatur, iudicatur, & contemplatur. At uero partes animæ, quæ mouentur affectibus, humilioribus sedibus addixerunt. Irascendi uim cordi, concupiscendi utero atque iis, quæ circa umbilicum sunt partibus, de quibus in posterioribus differemus.

Caput. xviii. De uisu, lumine, & specularibus imaginibus.

Erum posteaque in uultu luciferos oculos insculperunt, lumen illis igneum accendere. Quod quum lene & quodammodo crassum esset, existere diuini luminis germanum existimat, Id utique passim per oculos emanat, uerum per pupillas purius, uberiorumque transcurrit. Quod quidem externo fulgori simile cōmixtum similis ac corroboratum uidendi sensum præstat. Ideoque noctu abeunte uel obumbrato lumine haud amplius radius hic noster aeris se propinquum permiscet, Quo fit ut se ad interiora recipiens demulceat, atque resoluat internos motus, somnorumque membra deliniat, unde & palpebras quum iam retractum est claudit. Et si plurimum quietis induxit, somnus ferme sine insomniis surrepit. Quod si quedam adhuc agitationes restiterint frequentia confestim phantasmat nobis occurruunt. Atque hoc pacto phantasie seu ueræ, siue falsæ tramite quodam directo nascuntur. Post istas autem secuntur imagines, quæ in speculis uel aliis corporibus transfluentibus lenibusque uidentur, quæ quidem haud aliter quam secundum reuibrationem resultant. Quatenus enim uel concauum, uel conuexum, uel oblongum speculum erit, eatenus uisa diuersa in uentibus apparebunt. Nam lumen ad partes alteras reflectentur à conuexo quidem repulsa atque dispersa inconcauum uero conuenientia. Quam ob causam in quibusdam dextra atque sinistra contraversa uidentur, in aliis pari modo, in nonnullis autem supera ad infera, ac uice uersa ad superna infera conuertuntur.

ALCINOVIS

Caput xviiii. De cæteris sensibus, & obiectis eortim.

Vditus uero ad uocis perceptionem procreatus est exoriens
a motu, qui circa caput efficitur adiecur usq; deueniens. Vox
autem per aures cerebrumq; & sanguinem ad animam pene-
trat. acuta quæ mouetur uelocius, grauisquæ tardius, magna quæ pluri-
ma, parua quæ pauca. Post hæc narium uis sequitur ad odorum perce-
ptionem progenita. odor autem est passio quædam à narium uenis usq;
ad ubilici regiones transfluës, huius species præter duas cōmuniiores no-
mina nequaq; habent. Atq; haꝝ quidem non aliter q; bonus odor, & ma-
lus odor, quæ suavitatis & nauſeæ nomina sunt, cognominantur. Odor
certe omnis aere crassior est, aqua subtilior. proprie autem in iis odoris
genus accidit, quæ non dum transmutationem integrum suscepereunt.
sed cōmunione quadam aeris & aquæ constant, cuiusmodi sunt, quæ ex
fumo & caligine conficiuntur, his enim inuicé alternatis odorandi sen-
sus efficitur. Gustum deinde uariorum admodum succorū iudicem dii
formarunt, uenas porrigentes ab illo ad cordis sedem, quibus diuersi li-
quores examinarentur. haꝝ si quidem dum dilatantur uarie, atq; contra-
huntur, secundum succorum incidentias eorum uarietatem discernunt.
sunt autem saporum differentiæ septem dulcis, acer, ponticus, austerus, fa-
sus, acutus, amarus. Et dulcis quidem natura reliquorum omnium contra-
ria, etenim humorem linguæ ibibitum perfundit atq; delinit. acer tur-
batq; dispergit. acutus inflamat, & ad supera euolat. qui uehementer ab-
stergit, & liquefacit, amarus dicitur. sed qui lenius purgat, atq; permollit,
salsus. Ex iis autem saporibus, qui obstruunt linguæ meatus, & cōtrahunt,
qui id asperius agunt pontici. qui uero lenius austeri dicuntur. Tangen-
di postremo sensus à diis genitus est, ut calida dino scat, & frigida, mollia,
& dura, lauia, atq; grauia, leniaq; & aspera. Cedentia quidem corpora di-
cimus, quæ tactū recipiunt. Resistentia, quæ minime cedunt. hoc autem
propter corporum ipsorum fundamēta contingit. Quæ enim ampla,
habent stabilia ac solida, quæ contra exiguo fundamento utuntur, cedē-
tia, mollia, lubrica sunt. Asperum sane est, quod iæquale ac durum. Iene,
quod planum simul & pīgue. cum uero calida & frigida passio admo-
dum oppositæ sint, diuersis causis inferuntur. Nam quod acumē ac ue-
locitate partium scindit calidam passionem gignit, frigidā uero, quod
ingressu pigrius, dum tenuia quidem expelluntur, & in illorum sedes
crassiora penetrare coguntur. Tunc sane concussio tremorq; prouenit,
& quæ hinc passio incorporibus nascitur. Rigore existit.

Caput xx.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

Caput.xx. De graui,& leui.

Raue,& leue per superiorem & inferiorem locum definire nō
decet.nihil enim aut sursum est,aut deorsum. Nam cum cæ-
lum omnino rotundum sit,& in conuexa superficie æquali-
ter leuigatum,haud decet aliquid superius,aliquid inferius prædicare.
Cæterum graue quidem dicendum id est,quod difficile in locum extra
naturam suam trahitur,leue uero,quod facile. Itē graue,quod ex pluri-
mis,leue quod ex paucissimis partibus est compositum.

Caput.xxi. De respiratione.

Espiramus autem hoc pacto. Aer amplius circunstans undiq;
per os,ac nares,cæteroſque latentes meatus corporis influit.
Calefactus inde ad externum cognatūmq; aerem refluere ni-
titur,Qua uero ex parte effluxit,extimum aerem ad interna repercutit.
& huiusmodi circulo nunquam cessante inspiratio,& expiratio ſequtur.

Caput.xxii. De causis morborum.

Orborum causas Plato multas esse docuit.Primam quidem
elementorum excessum,atq; defectum,mutationesq; locorū
in prouincias naturæ minime congruas.Secūdam uero mu-
tuam cognatorum regenerationem.Veluti si ex carne sanguis,aut bilis,
aut pituita fiat,hæc enim omnia nihil aliud,quam colliquationem,&
putrefactionem esse.pituitam enim esse recentis carnis liquefactionē.
Sudores autem & lachrymæ effluxum quendam,reliquiasq; pituitæ.Ex
tra quoque missa pituita albas infectiones inducit.At intus atræ bili cō-
mixta morbū comitiale,q; ſacer appellatus ē,procreat.Acuta uero & falsa
pituita passionū,quaep̄ fluxū accidunt causa est.Omnes enim,qui pi-
tuita ſimul & bili grauantur,id pati necesse ē.Nam inumeros uariosq;
morbos bilis cū pituita gignit,febrem continua ignis excessu contingit
reputat,diurnā,aeris tertianam,aquæ.quartanā deniq; terræ.deinceps de
aīa hinc ſumentes exordium dicendū est.et ſi in idē redire uidemur.

Caput.xxiii. De tribus principalibus animæ uiribus

Nimam hominis immortale à primo deo ſuscipiētes dii mor-
talium generum conditores partes illi duas mortales(ut dixi
mus)adiunxerunt.Verum ne uis animæ immortalis,atq; di-
uina deliramentis mortalibus inficeretur,in ipsa corporis arce ſedem-
eius utpote principis omnium statuerunt.Etenim habitaculum eius
caput eſſe uoluerunt,ea figura,qua mundus elaboratus.Reliquum
uero corporuſ huic administratorum quaſi uehiculū ſubiecerunt,Ipsis uero
Douay

ALCINOVS

mortalibus portionibus proprias singulis prouicias assignarunt. Iracundia quippe praecordia. cupidini uero locum medium inter ubilem atque diafragma ibique uim eam ueluti furiosum & agreste animal ligaverunt. Pulmones machinati sunt gratia cordis molles atque uentosos, & in star fistulæ cauos, & spongiæ similes, ut cor ira ardore non unquam exstiuans aliqua saltem refrigeratione mitigaretur. Iecur autem ad excitadum concupiscentiam animæ rursusq; sedandam dulcedinem simul, & amaritudinem naestum est. Quinetiam ita est institutum, ut diuinationes, quæ persomnia fiunt in ipso reluceant. In eo siquidem propter lenitatem, soliditatem, atque nitorem uim à mente manantem resurgere putauit. Splenem uero iecoris ipsius gratia, ut & purget ipsum, & splendidum reddat, utque putredines corrodentes, quæ quibusdam morbis circa iecur affluunt in splenem continuo delabantur.

Caput. xxviii. de distinctione partium animæ.

Voda autem illæ tres animæ partes locis propriis seiuictæ sunt,
q hinc discere licet. In primo enim, quæ natura segregata sunt,
altera existunt. natura uero segregatur, quod rationem habet,
& quod rationi subiicitur. Si quidem illud circa intelligibilia uersatur,
hoc autem circa molesta uel læta. Quinetiam ratio hominibus duntaxat, pars autem perturbationibus obsequens, ceteris quoque uiuentibus competit. Ratio itaque & irrationalis animæ portio, cum natura distinctæ sint, locis quoque seiunctæ esse debent. Inueniuntur enī hæc duo
sepe inuicem repugnare. Nihil autem secum pugnare potest. neque etiā
quæ inter se contraria sunt, circa idem secundum idem eodem in tempore
adesse ullo modo possunt. Videtur autem in medea ira cum ratione pugnare. intelligo inquit quæ factura sum esse mala, ira tamen consilium superat. in ipso etiam Laio dum chrysippum raperet, concupiscētia rationi nimium repugnabat, sicut enim inquit. Heu heu diuinū hoc hominibus malum, quando quis bonum nouit, sed minime utitur. item aliud quiddam esse uim rationalem, ex hoc planè patebit, quod diuersa utrorumque curatio est. Illa quippe disciplina, hæc autem consuetudine, & exercitatione curatur.

Caput. xxv. De immortalitate animæ.

Nimam his rationibus immortalem esse Plato demon-
strat. Anima cuiuscumque adestrata, uitam affert, utpote illi natura
liter insitam, quod uero uitæ præstat, morte minime suscipit.
quod

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

Quod autem huiusmodi est, immortale existit. q̄ si immortalis est, est anima, incorruptibilis quoq; erit. essentia enim incorporalis secundum substantiam immutabilis, intelligibilis, inuisibilis, & uniformis est. non ne igitur, & simplex, & indissolubilis erit? Corpus uero contra habet sensibile, uisibile, dissipabile, compositum, multiforme. Præterea anima cum per corporis sensus ad illa, quæ sensibilia sunt descendit, angitur, atque turbatur. neq; similis esse potest illius, cuius præstia perturbatur. Quare intelligibilis poti⁹, quā sensibilis similis est. Intelligibile uero ipsa sui natura semper incorruptibile. Accedit ad hæc, q̄ anima ipsa natura corpori dominatur. quod autem natura sua regit, & imperat, diuinitati cognatum. quapropter anima deo proxima immortalis erit. Item quæcunq; sine medio contraria sunt, neq; secundum se ipsa, uerum secundū accidens quoddam, sic à natura sunt instituta, ut ex se in uicem mutuo fieri ualeant. ipsum uero quod homines uiuere uocant, ipsius quod morti dicitur contrarium est. Quemadmodum igitur mors est animæ a corpore separatio, sic uita animæ cum corpore congressio est, animæ in qua, quæ ante corpus extiterat. quod si & fuit ante, & post mortem erit, cōstante uidetur, ut sempiterna sit, neque enim ultra quicq; quod illam perdat excogitare potest. adde q̄ si disciplina reminiscientia quædam est, immortalē esse animam necesse est esse uero reminiscientiā sic adstruimus. neq; enim aliter discere quicq; possumus, quā per recordationem eorum, quæ quondam nouimus. nam si à singulis uniuersalia intelleximus, quonam pacto singula ipsa uniuersa cū infinita sint percurrimus? at quomodo ex paucis in diuiduis cōmunia ipsa percepimus? decipemur enim atq; mentiremur perinde ac si iudicaremus omne, quod respiratione uititur solum animal esse, uel quomodo ipsæ intelligentiæ in nobis principales essent. reminiscendo igitur intelleximus ex paruis conceptionibus à quibusdam secundum partem incidentibus reminiscentes eorum, quæ iandudum cognoueramus. quorūm uue obliuionem tūc primum perpessi sumus, cum primum animæ in corpora descenderūt. præterea si anima a proprio malo nequaquam corruptitur, nunquam alterius malo. neque simpliciter a quoq; malo destruetur. cūmq; huiusmodi sit, incorrupta perseverabit. Itē quod se ipso mouetur utpote motus p̄cipiū, semp mouetur, & qđ huiusmōi immortale ē. aīa uero se ipsa mouetur, & qđ se ipso mouetur motōis oīs generationisq; p̄cipiū. P̄cipiū autē īgenitū, & īcorruptibile permanet. Quāpp & hominū & re-

ALCINOVS

Iiquorum animantium animæ forte tales existunt atq; eiusdem mistio-
nis particeps per se mobilem sane animam uocat. Quoniam innatam
habet uitam semper secundum se ipsam operantem. Quod igitur ani-
mæ rationales immortales sint, ex Platonis sententia quisque assuerare
potest. utrum uero & irrationales, ambiguum esse uidetur, probabile
tamen est irrationalium animas cum sola phantasia ducantur ratioci-
nationis iudiciorum expertes, nec intelligentiis earumue collectione, aut
boni, maliiue discretione utantur, aut sane eiusdem, cuius et aia nostræ
naturæ participes esse, sed mortales potius, corruptioni q; obnoxias. ex-
eo autem quod rationales sint, sequitur ut extrinsecus ingrediantur in-
corpora formati iam foetibus adhaerentes & in corpora plura tum hu-
mana, tum etiam alia eundem semper seruantes numerum transfigu-
rare ualeant. atq; id uoluntate deorum, siue in continentia uitæ, corporisq;
amore. quippe corp' & anima cognitionem inter se quandam habent,
qualem ignis atque bitumen. quinetia deorum animæ uim discerné-
di, quæ etiam dignoscendi facultas dici potest, nactæ sunt. Præterea &
aggregandi naturam, quem assistendi uigorem possumus nuncupa-
re. Post hæc uim quandam, qua conciliant, & gubernant. quæ quidem
naturæ cum in hominum animis insint, postquam in corpora uene-
rint permutantur. Conciliandi namq; & gubernandi facultas inconcu-
piscientiam, aggregandi autem uigor in iracundiam trasmutatur.

Caput. xxvi. De uirtutibus, & uitiis, atque hoꝝ distinctionibus.

Voniam uero secundum uires rationales & irrationales ani-
ma trifariam diuisa est, id homini contingere plato existimat.
ut nunquam prudens esse queat, dum aut timidus, aut intem-
peratus existit. Ideoque absolutæ uirtutes in uicem inseparabiles sunt.
dicuntur & alio quodam modo uirtutes naturæ dotes, & inclinationes bo-
næ, ob quandam similitudinē, idem quod & perfectæ uirtutes nomen
adeptæ. Quamobrem milites fortes quandoque dicimus, nec non im-
prudentes ac temerarios, quosdam fortes aliquando prædicamus. haud
sane de perfectis uirtutibus, sed de dotibus naturæ loquentes. Absolutæ
profecto uirtutes nec crescunt unquam nec decrescent. Vitia uero
intenduntur, atq; etiam remittuntur. unus siquidem altero imprudètior,
& iniustior. Neq; tamen se in uicem uitia cuncta secuntur sunt enim con-
traria

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

traria quædam, quæ in idem congregari nequeunt. Sic se habet ferocitas
 aduersus timiditatem, & aduersus avaritiam prodigalitas. Neq; inueniri
 quisq; potest omnium uitiorum maculis inquinatus, quemadmodum
 nec corpus cunctis morborum corruptionibus simul afflictum. Acci-
 pienda est insuper media quædam affectio, quæ nec ad uitium, neq; ad
 uitutē pertineat. Neq; enim homines uniuersos probos uel improbos
 esse necesse est, nam huiusmodi sunt, qui iam ad integrum prouenerūt.
 haud quippe facile est euestigio à uitio ad uitutem progredi. Lōgo enī
 inter uallo extrema inter se distant. Virtutū præterea quædam príncipes,
 quædam uero pedissequæ. Príncipes, quæ in parte animæ rationali, qui-
 bus & cæteræ uitutes perficiuntur. Pedissequæ uero, quæ circa partem
 rationis expertem uersantur. Hæ siquidem honesta operantur haud sa-
 ne secundum rationem, quæ ipsis insit (Neq; enī habent) Verum secū-
 dum normam à prudentia ex consuetudine, & exercitatione illis impo-
 sitam. & cum neque sciētia, neq; ars i alia parte animæ q; irrationali cō-
 sistat, uitutes, quæ circa partes irrationales uersantur doceri nequeunt,
 quia nec artes, nec scientiæ sunt. Neq; enim propriam intelligentiā pos-
 sident. Prudentia tamen, quæ & sciētia est propria unicuiq; tribuit, quē
 admodum gubernator nautis quædam ab illis minime inspecta inter-
 dum indicat. Illi uero secuntur eadem quoq; ratio in milite, & exercitus
 duce. cum uero mala & itendantur, & remittantur, delicta paria nequa-
 quā erunt, sed quædam maiora, minora nōnulla. Quamobcausam cō-
 ditores legum quædā lenius, quædam asperius puniunt. Et quāuis ipsæ
 uitutes summitates quædā sint, ex eo q; pfectæ sunt, ac recto cōparatur
 alio tamē mō mediocritates dicuntur, eo qđ circa singulas, uel saltē plu-
 rimas, duo uitia utrinq; conspicuntur, quorum unum excessu, alterum
 defectu prouenit. Velut circa liberalitatem, hinc auaricia, id prodigali-
 tas cernitur. nam in affectibus intemperātia sequitur, aut ex eo, quod ul-
 tra decenstrans fitur, aut ex eo, quod nequaq; attingitur. Neq; uero, qui pa-
 rentibus suis furentibus nihil mouetur, neq; etiam qui ex quibuscunq;
 minimis effertur moderatus est. Item qui parentibus uita functis ni-
 hil dolet, insensatus est. qui uero mōre se ipsum perdit, effrenis. At
 qui mediocriter tristatur, moderatus dicitur. Et qui i omnibus trepidat,
 formidolosus, qui nihil omnino metuit ferox, fortis autem qui ad timē-
 dū, atq; audendū mediocritatē seruat. Eadēq; de cæteris omnibus ratio ē.
Quoniam uero mediocritas in affectibus optima est, nec aliud est me-
 diocritas q; mediū inter excessum atq; defectū, ob id uitutes huiusmo-

ALCINOVS

di mediocritates dictæ sunt, quod nos mediocriter affectos circa perturbationes humanas reddunt.

Caput. xxvii. Quomodo uirtus quidem uoluntaria, prauitas autem iuoluntaria.

Ostquam uero siquid aliud in nostra potestate consistit, nec est coactum, eiusmodi præcipue uirtus est, neque enim laude digna existimaretur, si uel natura, uel diuina sorte contingret, sequitur ut uoluntaria uirtus existat, atque id per affectionem quandam flagrantem, generosam, atque perpetuam. Ex hoc tandem quod uirtus uoluntaria est, prauitatem in uoluntariam esse concluditur. **Quis enim in parte eius præstantiori, extremum esse malum sponte unquam eligat?** **Quod si quis in uitium labitur, primum quidem non ut in malum, sed uelut in bonum potius inclinatur.** Et si in malum irruit, omnino deceptus est, ut per minus malum maius quoddam malum deuitet. atque ex hoc iuoluntarius agitur. Neque enim fieri potest, ut quis eo animo ad mala declinet, quasi mala exoptet, neque spe aliqua boni, aut metu maioris mali feratur. **Quamobrem omnia quaे improbus agit, in uoluntaria sunt.** Nam cum iniustitia in uoluntaria sit, multo magis iniuste agere in uoluntariū erit, quo deterior est operatio ipsa uitii, quam eius habitus ociosus. Et quae in uoluntaria sint scelera, scelerati tamen homines puniendi. Ac etiam diversa poenarum genera esse debent, quae admodum illata per iniuriam dāna differentia sunt. In uoluntarium præterea in ignorantia quadam uel perturbatione consistit. **Quae profecto excutere licet ratione, consuetudine, neque ciuili, atque diligentia.**

Caput. xxviii. De iniustitia, & de affectuum distinctione.

Antum uero malum iniustitia est, ut iniuriam pati præstet admodum, quam inferre. Etenim iniuria quenquam afficere improbi hominis opus est. Affici uero iniuria, imbecillis est passio. Turpe quidem utrumque. Attamen inferre iniuriam eo deterius est, quo turpius. Atqui operæ pretium est iniusto se iudici ultero subiicere, quemadmodum ægrotanti medico secundum cōmittere. Omnis enim castigatio medicina quadam est delinquentis animæ. **Quoniam uero uirtutes quæ plurimæ circa affectus perturbationesque uersantur, affectus ipsi iam distinguendi uidentur.** Est autem affectus motus animæ sine ratione, gratia boni cuiusdam, aut mali. Irrationalis motus ideo dictus est, quia nec iudicia, nec opiniones affectus sunt, sed irrationaliū prius aīus motus. In parte enim animæ rationis expertæ motiones sunt, quae & si nostra sunt opera, nihilo tamen magis in nostra potestate cōsistunt. Sæpe igitur

tur inuoluntarii motus huiusmodi nobis exoriuntur, uoluntati^{que} repugnant. Quandoq; enim accidit, ut dignoscētes nec aspera esse, quæ incidunt, neque dulcia, nec expetenda, nec etiam metuenda, nihilominus abiis trahamur. Quod sane nunquam pateremur, si perturbatio-nes idem essent, atq; iudicia, hæc enim tunc reiicimus, cum ipsa per con-silium confutamus, siue ut decet, seu non, id agamus. Adiectum præ-te-reia in definitione est boni cuiusdam, aut mali gratia. Nam ex idifferen-ti occursu affectus minime concitatur. ex eo enim, q; aliquid aut bonū, aut malum apparet, perturbationes omnes nascuntur. Et si bonū adesse uideatur, uoluptate perfundimur, si forecupimus, malū contra cū præ-sens apparet dolemus, futurū metuimus. Simplices præcipuiq; affectus duo sunt, uoluptas silicet, atq; dolor. Cæteri autem ex iis uelut elementis quibusdam conficiuntur. Neq; enim cum iis timorem & concupiscentiam quasi simplices principalēsq; sint, annumerare debemus. Nam qui metuit, non omnino uoluptate priuatus est, quippe si malorum repul-sionem uelleuationē penitus desperarit, haud ultra metueret, imo acrio ri inde passione afflictus, doleret iam potius q; timeret. Qui uero cupit quandoquidem consecutionem eius quod appetit, sperat, quodāmodo delectatur. Et cum haud certam spem habeat, angitur. Quod si cupido ac metus minime simplices sunt, sine controuersia concedetur, nullum quoq; rel iquorum affectuum simplicē esse. uelut iram inq; desyderiū, emulationem, cæterāq; huiusmodi. In iis enim uoluptas & dolor tanq; ex iis compositis inspiciuntur. perturbationum præterea quædam agre-stes, nonnullæ domesticæ sūt. Domesticæ quidē quæcūq; secundū naturā hominibus sīsunt. Atq; hæ sane dum modū tenent, necessariæ ac propriæ sunt. At cū supra modū efferūtur, profecto delinquūt. Eiusmodi sūt uoluptas, dolor, ira, misericordia, uerecūdia. Cōueniens q̄ppe hoībus est iis, quæ secundū naturā accidūt delectari, cōtrariis uero dolere, & ira qdē ad repellendā ulciscendāq; iniuriā necessaria est. Misericordia hūanita-tis atq; caritatis ē propria. Verecūdia uero ut ab aduersis declinemus, nos prouocat. Agrestes aut & ferinae perturbatiōes præter naturā hominū exp-uersione uitæ, ac deterrima consuetudine procreantur. huiusmodi sunt risus effusior, & in malis contingentibus exultatio, & humani generis odium. quæ siue uehementes atq; intensæ seu remissæ sint aut quomo docunq; se habeant, semper aberrant mediocritatē in quæ laudabilem nullam prorsus amittunt. De uoluptate aut & dolore sic inq; Plato. has uidelicet perturbatiōes in nobis ab ipsa origie naturaliter excitari. dolorē

liberib[us] cap[itu]lo

V ivi

ALCINOVS

quidem iis, qui præter naturam mouetur accidere, uoluptatē uero illis, qui in naturam suam restituuntur. Existimat enim naturalem hominis statum esse medium inter uoluptatem atq; dolorem, dum neutro mo²uetur, quo in statu plurimum tempus uiuimus. Tradit item plures spe^cies uoluptatum, quasdam per corpus, nō nullas uero per animam, nec non ex uoluptatibus alias dolori cōmixtas, alias puras esse, aliquas item per memoriam fieri secundum spem, alias excitari, non nullas quoque turpes, honestas alias, & illas quidem ex incōtinentia, & ex iniustitia suscipi. has autem ex temperantia, aut alio quodam bono contingere, ueluti gaudium illud, quod ex uirtutum operatione percipitur. Cum igitur uoluptatum plurimarum natura obscena sit, nequaq; disputandum esse censet. utrum uoluptas simpliciter & absolute bonū esse possit, ex ille enim & inanis esse uidetur, cuius natura pedissequa est, alteriq; succedens, neq; substantiæ propriæ principalis particeps. Cōtrario quoq; suo congreditur dolori semper imixta, quæ sane nunq; contingerent. si uoluptas absolutum bonum, dolor autem absolutum malum esse posset.

Caput xxviii. De fato, & libero arbitrio.

Efato autem huiusmodi quædam Platoni uisa suut. **Omnia** dicitur in fato sūt. nō tamē omnia fato decreta. fatus enī legis īstar nequaquā dicit. hic talia faciet, hic talia patietur. In infinitū nanq; progressio foret. cum infiniti sint, qui nascuntur, & innumera, q; illis deinde contingunt, libertas quoque nulla restaret, & laudes uituperationesq; penitus tollerentur. Verum sic fatum pronunciat. Quæcūq; anima talem uitam elegerit, & huiusmodi quædam cōmiserit, cōsequenter talia patietur. Libera ergo est anima, & ī eius arbitrio, uel agere, uel nō agere ponitur, neq; hoc ab aliquo cogitur. Quod autem sequitur actionem, ab ipso fato perficietur. Veluti ex eo. q; paris helenam rapiet, quod quidem in eius erit arbitrio, sequetur, ut græci de helena decentent. Sic quoque Apollo ipsi laio prædixit, Si genueris filiū, nat⁹ ipse te perimet. In lege quidem, & laius, & generatio filii simul comprehenditur. Fato uero institutum est, quod ex generatione filii sequitur. ipsius autē, quod possibile est. natura inter falsum & uerum media cadit. eiq; suapte natura in definito. libera animæ rationalis potestas undiq; supfertur. Quod uero eligentibus nobis efficitur, confessim aut uerum est, aut falsum. Ab eo autem quod in potentia, id est quod habitu quandoq; actūq; erit, ad modū discrepat. Quod enim potentia facultatem quādam & aptitudinem ad aliqua, quæ nondum ordinem suum sortita sunt, significat quēadmodū

quemadmodum puer potentia quadam grāmaticus,tibicen,ac faber dicatur,eritq; tunc in unius aut duorum habitu constitutus,cum didicerit,habitūmq; istorum aliquem nactus fuerit. In actu uero tuncdemum esse dicetur,cum secundum acquisitum habitum operabitur. At quod possibile uocabamus,horum neutrum est. Indeterminatum enim atq; indifferens natura sua,libertate nostra in utram placuerit statera lancem quodāmodo declinante,mox aut uerum,aut falsum expossibili fit.

Caput. xxx. De bonis, & summo bono, atq; uirtutibus.

Einceps quæ Platoni de moribus placuerunt,breuiter perstrī

d gamus. Venerandissimum profecto & supremum bonum nec facile iueniri,nec postquā inueneris tuto cui libet reuelari posse putauit. Ideoq; cum paucis ad modum,atq; his quidem familia-
rissimis,ac probe electis cōtemplationem ipsius summi boni cōmuni-
cauit. Nostrum tamen bonum si quis diligenter eius libros examinaue-
rit,in ipsa prīmi boni contemplatione posuisse reperiet. Quod quidē
bonum,& deū,& primam mentem nuncupare licet. Omnia enim,quæ
ab hominibus bona dicuntur,ea ratione bona nominari uoluit,quod
aliquo modo ipso primo bono participant. Quemadmodum & dul-
cia omnia,atque calida participatione quadā prīmi dulcis & calidi ap-
pellationem huiusmodi sortiuntur. Ex iis uero,quæ nobis insunt,men-
tem,atq; rationem duntaxat ipsius boni similitudinem consequi. Quā
obrem bonum,nostrum pulchrum quiddam,uenerādum,diuinum,
amandum,cōmensuratum,ac beatitudo apud illum uocatur. Eorum
autem,quæ uulgo dicuntur bona,cuiusmodi sanitas est,formāq;,& ro-
bur,nec non diuinitatē,atq; dignitates,nullum prorsus esse bonum,nisi in
usum uirtutis inciderit. Seperata enim hæc ab ipsa uirtute,materiæ sorte
solūmodo tenent,atq; iis qui male utuntur,mala proculdubio sunt. Nō
nunq; tamen ipsa mortalia bona plato nominat. Beatitudinem uero
haudquaq; in bonis hominibus,sed in diuinis,ac sanctis īesse. Ideoq; in-
gentibus quibusdam admirandisq; bonis,legitimorum philosophorū
animos refertos esse prædicat. Ac post corporis mortalis interitum,di-
uinis epulis uesci,ueritatisq; campum cum diis una circūlustrare. Idq;
exo potissimum promereri,qp in omni uita desyderio scientiæ diuinæ
flagrauerint,atq; eam præcæteris omnibus ueluti præciosissimū quid-
dam coluerit. Cuius munere mentis illorum expergesfactus oculus,atq;
renuiscens antea obcæcatus, in numeris tamen corporeis oculis præ-
tiosior, eos uniuersæ naturæ rationalis compotes efficit. Etenim igno-

No honoris frumentorum
plures sunt.

rantes homines iis comparat, qui uitam omnem in subterranea quadam spelunca transegerint, ubi fulgidum solis lumen nunquam inspexerint, sed exiguae & inanes umbras corporum eorum, quae nos supra terram inspectimus. Quas dum intuerentur, uera se corpora uidere putauerint. Ut n. hos, si quando e tenebris ad lumen emerserint, cōsentaneum est omnia, quae antea uisa fuerant, ac se ipsos multo magis tanquam omnino deceptos uituperare, sic & eos, qui ex huius uitæ tenebris ad diuina se cōferūt, rationabile est, quae quondam maximi fecerant aspernari, diuinorumque beatam speculationem duntaxat amare. Ex quibus consequens est dicere, ipsum solum bonum in scientia primi, quod & pulchrum est cōsiderere, quod per omnes platonis libros ostensum est, semper tamen secundum ipsam participationem id assertum. In primo igitur libro de legibus hoc modo. Duo quidem bona sūt, humana uidelicet, atq; diuina, & quae secuntur. Si quid autem absq; uirtute possidetur, & essentiæ primi est expers, id præterea ab ignorantibus bonum est appellatum, quod tamen in euthydemo Plato ingens habenti malum esse testatur. Quod uero uirtutes per se ipsas eligendas existimat, ex eo patet, q; solum pulchrum honestumque bonum esse censet, quod cum in multis eius dialogis demonstretur, tum maxime in iis, quos dere p. edidit. Quia propter hominem dei scientiam cōsecutum, felicissimum, beatissimumque existimat, neq; tamen honorum causa, qui huiusmodi uirum secuntur, neque alicuius alterius præmiigratia beatum uocat, sed licet homines universos lateat, eaq; etiam, quae uulgo mala putantur, infamiae, exilia, atq; mors illi contingent, nihilominus beatum fore. At qui hominem absq; dei scientia, cuncta, quae uulgaris bona prædicat possidentem, diuitias, regna, sanitatem, robur, & formam, nihilo magis beatum putat. Quibus omnibus consequenter atq; consonum finem induxit. hoc est dei simile fieri, quoad humanum genus assequi potest. Variis autem modis id astruere tentat. Interdum quippe similitudinem dei dicit, prudentem, iustum, sanctumque esse, quemadmodum in theæteto declarat. Vnde admittendum monet ocyushinc ad diuina cōfugere. fuga uero similitudo dei, similitudine dei, prudentem, iustum, sanctumque fieri. Non nunquam etiam pro laeti iusticiam, quemadmodum in ultimo dñe. p. libro, dei similes fieri nos posse demonstrat. Neque enim à deo inquit unquam despicitur, quis quis conatur, ut iustus euadat, & ipsius uirtutis officio se se quantum licet dei similem reddat. In phædone uero dei similitudinem per temperantiam, iustitiamque acquireti sic asserit. Non ne beati, sanctiique sunt, & in optimum locum

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

locum migrant, qui popularem ciuilémq; uirtutem, quam temperantiam & iustitiam uocant exercuerunt. Interdū igitur uitæ finem esse dicit dei similem fieri, alias autem sequi deum ceu cū inquit, Deus profecto ut antiquus sermo testatur, principium, medium, finémq; rerū omniū continēs, rectitudine perficit singula secundum naturam undiq; circū currens. hunc semper iudicium sequitur iudex eorum, qui à diuina lege discesserint. Cui qui beatus futurus est se sponte subiiciens, mitis & modestus obtemperat. Nō non unq; utraq; ut cū inquit. Animam uero deum sequent̄ atq; illi consimilē, & cætera quæ sequūtur. Etenī utilitatis principiū bonū ipsum existit. hoc autem ex deo dictū est. Cōsonus ergo principio finis erit, dei simile effici, dei scilicet cælestis uel proculdubio super cælestis. qui uirtutē quidē nō habet, ē tamē uirtute præstātior. Quāobrē recte quispiam dixerit *nālō dūs μονίav*. i. miseriam, dæmonis depravationē esse. *σύμμονίav* uero idest beatitudinem bonū dæmonis habitum. Tandem uero ad ipsam dei similitudinem accedemus, si conuenienti, natura utamur, moribúsq; & uictu, ac sensu secundum legem, rationēq; præsertim atq; doctrina. ut ab humanis negociis longe admodū alieni diuinisq; contemplationibus dediti semper uiuamus. præpurgationes autem, & quasi purificationes quædā interioris dæmonis, si maioribus expiationibus opus fuerit, ips. & mathematicæ disciplinæ erunt, p. musicam, arithmeticam, astronomiam, atq; geometriam. Corporis quoque cura per gymnaſticam habenda est, qua promptius ad opera tum pacis, tum belli reddatur.

Caput. xxxi. Definitio uirtutis, atq; distinctio.

Vm uero uirtus diuinus quidam thesaurus sit, ipsa quidē est affectio quædam animæ perfecta & optima, ornatum, concordem, & stabilem efficiens hominem, tum ad agēdum, tum etiā ad loquendum, & ad se ipsum pariter, & ad alios. Ex uirtutib⁹ autē quædam circa partem rationalem sunt, quædam circa rationis expertē. Nā cum alia sit natura rationalis partis, alia irascēdi potentiæ, alia etiam cōcupiscendi, diuersæ quoq; harum perfectiones esse debebunt. Vnde ad primam prudentia, ad alteram fortitudo, ad postremam temperātia p̄tinebit. Et prudentia quidem bonorum & malorum indifferentiū ue scientia est. Temperantia ordo circa uoluptates atq; libidines, eas obediētes rationi efficiens. Cum autem ordinem & obedientiam tribuimus temperantiae, id sa ne intelligi uolumus, q; uis quædam est, qua cupidines perdissequæ naturalis domini fiunt. fortitudo est legitimæ institutionis, seu

ALCINOVS DE LPHAN

ardue, siue facilis seruatio. id est conseruatrix & executrix facultas legitimæ rationis propositi. Iustitia est consensio quædam omniū animæ partium. quippe uis quædam est, per quam tres animæ uires sibi inuicem consonant, & unaquæque secundum dignitatem proprio munere fungitur. ut iusticia communis quædam & itæ harum trium uirtutum prudenter, fortitudinis, temperantiae perfectio sit, dum ratio dicit & imperat, reliquæ uero partes quæque pro naturæ suæ officio superiori subiectæ, obediuntque permanent. Quæ obrem uirtutes coniugatione quadam se inuicem consequi putandum est. Fortitudo enim cum sit institutionis legitimæ conseruatio, rationis rectæ conseruatrix erit. Recta autem ratio a prudentia proficiscitur. Quin etiam prudentia cum fortitudine constat, bonorum nempe scientia est. nemo autem bonum discernere potest, dum timiditate perturbationibus que illam sequentibus obcaecatur. Atque eodem modo neque cum imtemperantia prudens uir ullum habet commercium. Ac generatim quisquis perturbatione concitus quicquam præter rationem efficit, propter inscitiam semper aberrat. prudentia uero rem propriam & rem familiarem, & rem p. administrat. Et ut rem p. gubernat ciuilis scientia nuncupatur. cuius sunt officia duo, leges codere, & conditas exequi. prima nomothetica, id est legum positiva, secunda iuris iudicaria nominatur. Considerat denique ciuilis peritia ea, quæ ad pacem, & quæ ad bellum pertinent, & in eo cum alia plurima, tum hoc præcipue, bellum ne ineundum sit, an potius renuendum.

Caput. xxxii. de amicitia.

Micitia proprie nihil aliud est, quæ beniuolentia mutua. hæc uero tunc existit, quando uterque bonum alteri aequaliter ac sibi esse desyderat, quæ quidem aequalitas haud aliter quam per similitudinem morum seruatur. Simile enim simili ac moderato amicum est. Interperata uero neque inuicem neque moderatis congruere possunt. Dicuntur & aliae quædam, nec tamē sunt amicitiae à uirtute quodammodo coloratae. Cuius modi est naturalis parentum ad filios, cognatorumque ad inuicem beniuolentia. nec non ea, quæ ciuilis ac rhetorica nuncupatur. hæc siquidem non semper beniuolentiae uicissitudinem habent. Species præterea quædam amicitiae, amatorius affectus est. Amor honestus est animi generosi. turpis abiekti, medius denique medi. Enim uero quemadmodum tres dispositio[n]es sunt rationalis animi bona uidelicet, malaque, & media. Ita tres amatores sunt effectus inuicem specie differentes. Quod autem tres sint amores, fines illorum diuersi declarant. Turpis siquidem sola corporis uoluntatem

ptatem sequitur. Ideoq; brutorum passio est. Generosus uero nudum respicit animum ad uirtutis officia promptū. Medius utranq; diligit tū corporis, tum animi pulchritudinem. Atq; ille etiam, qui sumatur, neq; probus est, nec improbus. Quapropter amorem ad corpusex parte aliqua declinantem dæmonē potius, q̄ deum appellare decet, nunq̄ in terrena corpora mersum, diuina ad homines, humana rursus ad deostraiici entē. Cum uero amatorius motus in tres ideas sit, quas diximus distributus, boni quidem uiri amor passionis expers artificiosus quodammodo est. unde & irrationali animæ parte sedet, eiūsq; cogitationes huiusmodi sunt discernere, qui ab animi dotes sit beniuolentia dignus, atq; eū sibi conciliare. deinde eius, quem amat cogitationes, appetitionēsq; si generosa sint, & ad bonum ferore quodam animi perferantur, laudat, & approbat. si contra se habeant, nec assentabitur illi, neq; suauibus uerbis, obsequiisq; deliniet, sed absterrebit potius, atq; docebit nequaquam illi, donec talis sit, esse uiuendum. promittet autem semper, ac porriget ea, quibus exercitatus is, quem amat, ad optimam frugem euadat. finis tandem is etiam, ut ex amore amicitia fiat.

Caput. xxxiii. De speciebus rei publicæ

Erum publicarum quasdam præsupponendas esse dicit, quas in libris de rep. tradidit. In his enim priorem quidem concordem. secundam uero dissidentem descripsit inquirens, quænam istarū præstatiores essent, & quo pacto constituerentur. est & apud eum instar diuisionis animæ respu. quoq; in tria membra diuisa, in custodes, adiutores, artifices. primis autem consultationem principatumq; tradit. secundis propugnationem, si quando opus fuerit, quos iracundiae comparat. quasi opem rationi ferentes. Postremis uero artes, ac cætra ministeria. principes existimat philosophos. & contemplationi ipsius boni deditos esse debere. hoc enim modo duntaxat ipsos omnia recte gubernaturos. quippe nunq̄ humanum genus a malis cessaturum, nisi aut philosophi regnent, aut dominates diuina quadam sorte philosophentur. Optime enim & cum iustitia tūc administrari remp. cum una quæq; ciuitatis portio suo munere fungitur. principes populi consultant, atq; decernunt. militares his obsecuntur, atq; tutantur. reliqui uero superioribus libenter obediunt, qui neq; reip. species induxit. primam optimatum gubernationem, quando uiri optimi præsunt. Secundam ambitiosam, in qua fastu iſlati homines dominatur. tertia popularē.

quartam paucorum potentiam. Postremam tyrannicam cunctarum de terrimam. describit quoq; alias ex suppositione resp. cuiusmodi est, quæ libris de legibus instituitur, & quæ ex emendatione in epistolis extat. quæ utitur aduersus eas ciuitates, quæ agrotantes in libro de legibus relatæ sunt. quæ iam distinctam regionem noctæ sunt. & homines ex omni ætate electos, ita ut secundum diuersitates naturarum & regionum disciplina propria importatione, & exportatione, & armatura indigere monstrentur. qui enim mari finitimi sunt, nauigationi studebunt, & naualia prælia tractabunt. qui autem continentem habitant ad pedestrem pugnam aptiores erunt, & armaturam leuiorem qui montes colút, grauiorem, qui littora. non nulli uero ex iis equestrem pugnam exercebunt. In hac utiq; ciuitate mulieres cœs nequaq; istituit. e igitur ciuilis facultas uirt' cōteplatiua simul atq; actiua, quæ eligit, atq; propōit bona ciuitatē beatamq; efficere & secū maxie cōsentientē. eiusq; propriū etiā iperare. unde & militares artes oēs subiectas hēt.

Caput. xxxiiii. De sophista.

Ac tenus cuiusmodi sit philosophus, dictum fuit. Sophista ue
h ro a philosopho tam modo q̄ materia discrepat. modo quidē
q̄ sequitur mercedes Iuuenum, bonusq; & clarus uideri q̄ esse
mauult. Materia autē q̄ philosophus circa illa, quæ semper eadem sunt,
& eodem modo se habent, uersatur. Sophista circa id quod minime est,
contendit, atq; laborat, in prouinciam profecto, quæ ob tenebras diffici-
le cerni potest refugiens. Ipsí nāq; quod est id quod nō est, haud quaquam
ut contrarium opponitur. hoc enim nec existit, nec substantiæ ullius est
particeps, nec etiam intelligi potest. Quod quidem si quis proferre uel
cogitare cogatur, oberrabit, atq; tergiuersabitur, ex eo q̄ secum ipse pu-
gnet atq; dissideat. Ipsum uero quod non est quatenus pronuntiatum
auditur, haud sane nuda est ipsius esse negatio, sed cum suspitione qua-
dā & sub insinuatiōe alterius, quod quidē modo aliquo ipsum, quod
est comitatur. Quod nisi ipsa quoq; eo, qđ nō est participassent, nequaq;
ab aliis distingueretur. Nūc autē quot sunt, q̄ sunt totidē modis, quod nō
est profertur. Quod. n. non est, unū aliquid eoꝝ, q̄ sunt profecto nō est.

Caput ultimum. de Epilogiis,

Aec ad introductionē quandā in platonicā disciplinā dicta suf-
h ficiant. quoꝝ quædā ordine suo tractata sunt. nec nulla sine
ordine certo, sparsim inducta. Verūtamē sic tradita sūt, ut hoꝝ
uestigii reliqua etiā Platonis sensa uenari liceat.

FINIS ALCINOI.

Speusipi